[image: image1.png]

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пл. Революции,  д. 4, г. Павловский Посад,  Московская область,  142500

Тел: 8 (496-43) 2-10-46;  Факс: 8 (496-43) 2-15-99;  E-mail: ppotb@yandex/ru
ПРОТОКОЛ  №  1/2020
заседания Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области

12 февраля 2020 года                                                              малый зал Администрации 11:30
Председательствовал: Орлов Сергей Михайлович - Председатель Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области, заместитель Главы Администрации городского округа Павловский Посад Московской области.

Присутствовали: члены Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области:

Шишкин Р.В., Карасев Р.И., Аргунова С.Ю., Некрасова О.И., Земский А.В., Павлов В.С., Дяченко А.Н., Никоненко Е.Г., Зайцев В.Н., Хорт И.М., Черничкин С.Н, Мягченкова М.М., Сазонтова А.А., Чесноков А.А.

Приглашены: Павлово-Посадский городской прокурор, СМИ.
Сотрудники аппарата                                                                     А.А. Лебедев

Межведомственной комиссии по профилактике                        Ю.В. Яшин

преступлений и иных правонарушений                                       М.Ю. Пономарев

городского округа Павловский Посад

Московской области

На повестке дня 3 вопроса:

1. «О состоянии работы по профилактике преступлений и  предупреждению преступлений и административных правонарушений в 2019 году, а также по противодействию незаконной миграции и нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства на территории городского округа Павловский Посад Московской области».
2. «О мерах по повышению эффективности работы с общественными организациями правоохранительной направленности на территории городского округа Павловский Посад Московской области».
3. «О мерах по профилактике безнадзорности  несовершеннолетних, направленных на снижение уровня подростковой преступности. Дополнительные меры по профилактике правонарушений с участием несовершеннолетних».

1. «О состоянии работы по профилактике преступлений и  предупреждению преступлений и административных правонарушений в 2019 году, а также по противодействию незаконной миграции и нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства на территории городского округа Павловский Посад Московской области».
_____________________________________________________________________________
(Шишкин Роман Валерьевич)

 Заслушав информацию докладчика о состоянии работы по профилактике преступлений и  предупреждению преступлений и административных правонарушений в 2019 году, а также по противодействию незаконной миграции и нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства на территории городского округа Павловский Посад Московской области,

 Комиссия решила:
1.1. Информацию начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Шишкина Р.В. принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:

1.2.1. С учетом складывающейся оперативной обстановки продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предотвращение и раскрытие преступлений имущественного характера.

Срок исполнения: в течение 2020 года

1.2.2. С целью недопущения роста преступлений, совершаемых на улицах городского округа Павловский Посад, привлекать членов народных дружин из числа казачьих обществ к совместному патрулированию улиц.

Срок исполнения: при проведении массовых и праздничных мероприятий

1.2.3. Через местные средства массовой информации, в том числе РТП «Радуга»,  проводить разъяснительную работу с населением о наиболее распространенных видах уличных преступлений и причинах, способствующих их совершению, а также о правилах поведения, позволяющих избежать преступного посягательства в условиях улицы.

Срок исполнения:  ежеквартально

1.2.4. Принять участие в проводимых Павлово-Посадским отделением                                                                               МОО «Московского союза садоводов» совещаниях с председателями СНТ, ДНП по вопросам обеспечения общественной безопасности и профилактики имущественных преступлений.

Срок исполнения:  в течение 2020 года

1.2.5. Провести разъяснительную работу с председателями садовых товариществ, ТСЖ, ГСК, управляющих компаний по организации охраны имущества граждан, в том числе с привлечением профессиональной охраны.

Срок исполнения: до 01 мая 2020 года

1.2.6. В целях профилактики правонарушений, укрепления правопорядка и общественной безопасности продолжить работу по налаживанию доверительных отношений с населением, практики открытого взаимодействия Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» с общественностью и обеспечения информационной доступности полиции населению.

Срок исполнения: в течение 2020 года

1.2.7. Принять дополнительные меры по профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых гражданами, прибывшими из стран ближнего и дальнего зарубежья.

 Срок исполнения: в течение 2020 года

1.2.8. Провести мероприятия, направленные на выявление и пресечение фактов изготовления, использования и сбыта поддельных документов, дающих иностранным гражданам право законно находиться и осуществлять трудовую деятельность на территории городского округа Павловский Посад Московской области.

Срок исполнения: по отдельному плану

1.2.9. Провести профилактические и иные мероприятия по противодействию незаконной миграции, перекрытию известных и выявление новых каналов незаконной миграции, установлению среди мигрантов лиц, находящихся в розыске за совершение преступлений.

Срок исполнения: по отдельному плану

1.2.10. Привлекать общественные организациями правоохранительной направленности к осуществлению оперативно-профилактических мероприятий с целью выявления нарушений порядка пребывания иностранных граждан, незаконного осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами, незаконного привлечения к трудовой деятельности иностранных граждан на предприятиях, строительных площадках, рынках, объектах торговли, в садовых и дачных некоммерческих товариществах.

Срок исполнения: в течение 2020 года

1.2.11. Усилить профилактическую работу с представителями национальных общественных организаций, направленную на предупреждение конфликтных ситуаций с участием иностранных граждан, и пресечение фактов их незаконного пребывания на территории городского округа Павловский Посад Московской области.

Срок исполнения: о проделанной работе доложить до 01 мая 2020 года

1.2.12. В целях выявления фактов фиктивной регистрации, а также нарушения иностранными гражданами режимов пребывания (проживания) совместно с управляющими компаниями проводить  проверки адресов с множественной постановкой иностранных граждан на регистрационный учет

Срок исполнения: о проделанной работе доложить до 01 мая 2020 года

1.2.13. Обеспечить использование видеоинформации системы «Безопасный регион» при выявлении и раскрытии правонарушений, с еженедельным предоставлением информации в аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области.
Срок исполнения: в течение 2020 года
1.2.14. На основе анализа крименогенной ситуации в сельской местности и в местах расположения СНТ представить информацию о предполагаемых местах установки видеокамер с подключение к системе «Безопасный регион» в том числе с распознаванием государственных регистрационных знаков.
 Срок исполнения: до 20 марта 2020 года
О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 26 июня 2020 года и 25 декабря 2020 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

2. «О мерах по повышению эффективности работы с общественными организациями правоохранительной направленности на территории городского округа Павловский Посад Московской области».

_____________________________________________________________________________
(Шишкин Роман Валерьевич)

Заслушав информацию докладчика о мерах по повышению эффективности работы с общественными организациями правоохранительной направленности на территории городского округа Павловский Посад Московской области,

Комиссия решила:

2.1. Информацию начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Шишкина Р.В. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский» совместно с Павлово-Посадскими Хуторскими Казачьими обществами:

2.2.1. Продолжить работу по привлечению народных дружин из числа казачьих обществ к охране общественного порядка при проведении культурно-массовых мероприятий в местах с массовым пребыванием людей.

Срок исполнения: при проведении культурно-массовых мероприятий

2.2.2. Оказывать, при необходимости, содействие в обучении членов  народных дружин из числа казачьих обществ правовой грамотности в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

Срок исполнения: постоянно.

2.2.3. Проводить анализ работы народных дружин из числа казачьих обществ, отличившихся членов народных дружин из числа казачьих обществ поощрять. Информацию о деятельности народных дружин из числа казачьих обществ отражать в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок исполнения: ежеквартально
О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 26 июня 2020 года и 25 декабря 2020 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.
3. «О мерах по профилактике безнадзорности несовершеннолетних, направленных на снижение уровня подростковой преступности. Дополнительные меры по профилактике правонарушений с участием несовершеннолетних».
_____________________________________________________________________________
(Сазонтова Алла Александровна, Шишкин Роман Валерьевич,

Некрасова Ольга Ивановна)
 Заслушав информацию докладчиков о мерах по профилактике безнадзорности несовершеннолетних, направленных на снижение уровня подростковой преступности,

 Комиссия решила:
3.1. Информацию начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Сазонтовой А.А., начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Шишкина Р.В., начальника управления образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Некрасовой О.И. принять к сведению.

3.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:

3.2.1. С целью снижения количества преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними или при их участии, продолжить проведение мероприятий по недопущению нахождения несовершеннолетних в местах, в которых их нахождение не допускается.

Срок исполнения: в течение 2020 года

3.2.2. Проводить комплексные рейдовые мероприятия по местам концентрации несовершеннолетних и местам проведения досуга и отдыха молодежи с целью выявления несовершеннолетних правонарушителей, а также лиц, вовлекающих их в противоправную деятельность.

Срок исполнения: ежеквартально

3.2.3. На постоянной основе совместно Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав   городского округа Павловский Посад Московской области проводить рейдовые мероприятия по выявлению фактов продажи несовершеннолетним алкогольной продукции в торговых объектах.

Срок исполнения: ежеквартально

3.2.4. Совместно с управлением образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области провести разъяснительную работу среди несовершеннолетних и родителей (лиц, их заменяющих) о недопустимости нахождения несовершеннолетних в местах, в которых их нахождение не допускается.

Срок исполнения: май 2020 года
3.2.5. При проведении профилактических мероприятий продолжить доведение до   юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность  без образования юридического лица (в пивных ресторанах, винных барах, рюмочных и других местах, предназначенных для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе) требований закона о размещении на видном месте информации о недопустимости нахождения несовершеннолетних в указанных объектах и принятии мер по недопущению нахождения в них несовершеннолетних.

Срок исполнения: при проведении мероприятий

3.2.6. В целях профилактики семейного неблагополучия, предупреждения фактов жестокого обращения с детьми и не должного выполнения родительских обязанностей направлять информацию в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Павловский Посад Московской области.

Срок исполнения: при получении информации
3.2.7. При выявлении семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей, находящихся в обстановке, угрожающей их жизни и здоровью совместно с  Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Павловский Посад Московской области принять необходимые меры по нормализации обстановки в семье и дальнейшему жизнеустройству несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей (иных законных представителей).

Срок исполнения: в ходе проведенных мероприятий

3.3. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав   городского округа Павловский Посад Московской области:

3.3.1. На основе проведенного анализа эффективности принимаемых мер по профилактике подростковой преступности, разработать комплексные планы, включающие мероприятия по:

- предупреждению подростковой преступности, индивидуальной профилактической работе с подростками, совершившими преступления, либо склонными к их совершению;

- профилактической работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, применению мер воздействия к родителям, не исполняющим обязанности по обучению и медицинскому обслуживанию детей, по защите их прав и законных интересов;

- трудоустройству несовершеннолетних в свободное от учебы время, обеспечению их досуга и занятости, организации оздоровления и летнего отдыха.

3.3.2. Проекты комплексных планов утвердить на заседании Комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав городского округа Павловский Посад Московской области.

3.3.3. Копию утвержденных планов направить в аппарат постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Московской области, о чем уведомить аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области.

Срок исполнения: до 31 марта 2020 года

3.3.4. Совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский» продолжить проведение межведомственных профилактических мероприятий по выявлению и предупреждению совершения правонарушений несовершеннолетними.
Срок исполнения: в течение 2020 года
3.3.5. Продолжить практику ежеквартальной сверки данных                                                   о несовершеннолетних, совершивших правонарушения и преступления.
Срок: ежеквартально.

3.3.6. Принять дополнительные меры по работе с несовершеннолетними, состоящими на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Павловский Посад Московской области,  по предупреждению повторной преступности, усилению работы по организации досуга и занятости несовершеннолетних данной категории, использованию новых форм в работе с трудными подростками, склонными к совершению правонарушений и преступлений, а также их родителями и законными представителями.

Срок: в течение 2020 года

3.3.7. Информировать через СМИ население городского округа Павловский Посад Московской области о недопустимости нахождения несовершеннолетних в местах, в которых их нахождение не допускается.

Срок исполнения: 1 раз в полугодие

3.4. Управлению образования Администрации городского округа Павловский Посад  Московской области:

3.4.1.  На постоянной основе проводить мониторинг социальных сетей,  форумов и блогов на предмет получения упреждающей информации о противоправном поведении обучаемых.

Срок исполнения: постоянно

3.4.2. Провести встречу (круглый стол) с приглашением представителей Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» с руководителями общеобразовательных учреждений Управления образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области по вопросу профилактики преступлений и правонарушений среди обучаемых.

Срок исполнения: до 06 марта 2020 года
3.4.3. В целях профилактики семейного неблагополучия, предупреждения фактов жестокого обращения с детьми и не должного выполнения родительских обязанностей, а также профилактики преступлений и правонарушений, совершаемый несовершеннолетними либо в их отношении,  в том числе на территории образовательных учреждений, направлять информацию в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Павловский Посад Московской области, а также м Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский».
Срок исполнения: ежеквартально
О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 26 июня 2020 года и 25 декабря 2020 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.
4. О выполнении настоящего решения проинформировать письменно аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области.

5. Контроль за исполнением решения Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области оставляю за собой.

Председатель Межведомственной комиссии по

профилактике преступлений и иных правонарушений -

заместитель Главы Администрации городского

округа Павловский Посад Московской области                                                       С.М. Орлов